关于组织开展

第十届“书香三八”读书活动的通知

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，引领广大女职工在阅读中增长智慧、体验幸福，在工作实践中读以致用、提升素质，接续奋斗，为全面建成社会主义现代化强国、实现中华民族伟大复兴贡献巾帼力量！按照省总工会女职工工作安排部署，市总工会女职工部决定，依托由红旗出版社、中国妇女报社联合举办的第十届“书香三八”读书活动，开展“书香三八”--“书香满庭芳·奋斗新征程”主题读书活动，现将有关事宜通知如下：

一、活动主题

书香满庭芳·奋斗新征程

二、活动时间

2022年2月8日至2022年7月31日

三、投稿须知

1．所有作品，打开链接或扫描二维码进行在线投稿

[image: image1.jpg]

投稿二维码

投稿链接: http://www.sx38.cn/wxSweet/direct?n=100

2．作品必须切合活动主题，须本人最新原创。

3．主题征文、一封家书、表演阅读、书画阅读、摄影阅读，限投其中一类作品。

4．“书香三八”读书活动承办单位拥有参评作品的宣传、展示和出版权。

四、参评作品要求

1．征文作品要求

（1）品读活动用书，结合活动主题创作，题目自拟，体裁不限。

（2）构思巧妙，结构完整，写法独特，内容饱满，文字优美。作品内容，可写为美好生活而奋斗的感人故事，品读活动用书后的深刻体悟，以阅读之美、家庭幸福为题材的美文等。作品内容涉及宗教、迷信或非主流文化等不予参评。

（3）用心创作，反复打磨，作品质量较差不予参评。

（4）字数控制在 1000～2500字，诗歌除外。

2. 家书作品要求

（1）写给父母、恋人、丈夫、孩子及其他亲人。

（2）母亲与孩子的往来信件可以作为一个作品提交。

（3）构思巧妙，写法独特，结构完整，文美情深。

（4）结合书信内容自拟新颖标题，书信格式规范，书信格式不规范、无标题的作品不予参评。

（5）字数控制在 1000～2500 字。

3. 表演阅读作品要求

（1）以单位组织创作、推荐为主，作品内容凸显活动主题，主要表演者为女性。

（2）作品形式多样，情景剧、舞蹈、演唱、乐器演奏、小品、微视频、主题演讲、配乐朗诵等，作品时长控制在3～8分钟。

（3）投稿视频文件格式为 MP4文件，文件大小控制在200M以内，大于200M系统将不接受上传，文件命名为作品标题（例：阅读中的幸福.MP4）。如需视频压缩软件，请在官方网站第十届在线投稿教程页面进行下载（路径：www.shuxiang38.com→通知公告→第十届“书香三八”读书活动在线投稿教程）。

4. 书画阅读作品要求

（1）创作紧扣活动用书内容，突出活动主题。脱离主题的作品、电脑绘画、临摹、手工艺等作品不予参评。

（2）作品须采用书画专用纸，横幅或纵幅不小于68cm。硬笔书法作品横幅或纵幅不小于34cm。

（3）投稿作品须本人原创，不侵犯他人合法权益。

（4）每人限投书法或绘画一类作品，须署名。

（5）投稿作品可为JPG、JPEG格式文件, 文件大小控制在2～6M，大于6M系统将不接受上传，文件命名作品标题（例：阅读中的幸福.jpg）。

（6）入围作品须提供原件（无需装裱）至组委会进行复评、终评。

5. 摄影阅读作品要求

（1）用摄影的艺术形式，有创意地体现活动主题。用纪实的手法拍摄女性为美好生活而奋斗的精彩瞬间，用独特的视角呈现阅读之美、幸福生活等。

（2）拍摄设备、表现风格和形式不限。所有作品需附简要文字说明；纪实类作品可以做整体色彩变动和剪裁，不得局部增减内容和改变色彩。每位作者限投1幅作品，不收组照。

（3）作品须本人原创，且不侵犯他人的肖像权、著作权、隐私权和名誉权等，因作品或投稿行为所产生的相关法律责任由投稿者自行承担。

（4）投稿作品可为JPG、JPEG格式文件，文件大小控制在2～6M，大于6M系统将不接受上传，文件命名为作品标题（例：幸福的阳光.jpg）。
五、第十届活动用书

■《巾帼书香》　“书香三八”读书活动组委会编

■ 书香坊（移动的书坊，365天阅读陪伴与分享）

六、推荐用书

■《轻轻走向完美》　　毕淑敏著

■《人间正道：中共一大代表人物全传   秦英君 张占斌 蒋建农 主编

■《爱上阅读——阅读力就是幸福力》　　徐升国主编

■《幸福启航》　　金子谦主编

■《阅读与家风》《阅读与家教》　　王红旗主编

■《满庭芬芳》 　　杨子忱主编

■《奔跑吧，姐妹》　　何青志主编

■《人生最美是初心》　　宁新路主编

■《孔母：颜征在》　　林锋、叶长强著

■《人生三曲》     侯爵良 著

■ 《我的阅读观》    朱永新 著

征订活动用书及投稿问题可直接与“书香三八”读书活动组委会范阳阳 联系，电话010-88621456 ， 15810129478（微信同号）

    七、相关要求

请各单位统一将参赛作品于7月31日前按要求报送至全国书香三八组委会，并将活动开展情况于8月2日前报市总工会女职工部邮箱。

市总工会女职工部联系方式

联系人：丁娟娟

电  话：2171332
邮  箱：ngb9150@163.com
组委会联系方式

联系人：范阳阳

电  话：010-88621456 　1581029478

QQ：398741862

地　址：北京市石景山区八大处路49号8号楼503室

“书香三八”读书活动读者互动QQ群号： 302839710

网　址：www.shuxiang38.com

邮　箱：shuxiang38@126.com

[image: image2.png]“BEZIN MEARES BEGIYE L

 河南省总工会女职工部

新乡市总工会女职工部
2022年2月7日